*De conditionibus ab eo cum legatis Regis Ramiri constitutis, & insignibus armorum.*

**V**BI vero conuentum de coniugio fuit, legati cōditiones quas a Ramiro Rege præmoniti fuerant, petiuere: primum vt Raimundus, quemadmodum supra visum est, non Rex Aragoniæ, sed princeps diceretur: deinde vt Aragoniæ nomen Barcinonæ nomini præponeretur, hoc modo & ordine sequēti, *Raimūndus Dei gratia Princeps Aragoniæ, & Comes Barcinonæ*: tertia conditio fuit, vt in præliis gerendis eius vexillifer & primipilus ex Aragonibus esset. Quæ omnia Comes Raimundus facile concessit, & iureiurando ac instrumento confirmauit, & a successoribus vsq; ad hoc tempus obseruatur. Item statuerunt, vt in prælio semper diui Georgii nomen inuocaretur, & quibus armorum signis ipsi Raimundo & successoribus esset vtendum declararunt, vt scilicet galea & arma capitis essent Aragoniæ, quæ sunt, vt ante diximus, liuidi coloris cum cruce candida, cruce sancti Ioannis Hierosolymitani persimili: vestis vero, clypeus, & equi phaleræ rubri coloris & crocei, quæ sunt arma Barcinonæ Comitatus. Mox etiam sua signa Raimundus Aragoniæ magnatibus & populis petentibus dedit, & arma sancti Georgii quæ Barcinonæ principatus erant, & Maurorum Regum capita quatuor, et crucem rubram in medio positam, cuius virtute Mauros vicerat, & eorū Reges occiderat. Vbi enim Petronillam duxit vxorem, Dertosam, Fragam, Mequentiam, & Mirabetum cepit, eorum Regibus occisis, quorum capita cum signo crucis in suis armis gestare consuevit, vt & crucis gloriam virtutemque, & Maurorum confusionem denotaret.

*De Mauris ab eo victis & pulsis, & multis ædificatis ecclesiis.*

**C**ÆTERVM Raimundus confectis nuptiis cum Petronilla Ramiri Regis filia, regnisq; coniunctis maiores vires & potentiā nactus, Mauros Barcinonæ principatus & Aragoniæ regni finibus exterminauit, & trecentas ædificauit ecclesias. Fuit enim princeps Christianissimus, & in rebus quæ diuinū cultum fidemq; catholicam videbantur augere, tam liberalis, quam feruens & pius. Ecclesias liqui-

dem non ædificauit solum, sed etiam magnis redivitibus excoluit, & sacerdotibus moribus & vita probatis commisit. Cæsaraugustanæ vero ecclesiæ, præter alios redivitus, Albalatum quoque oppidum celebre donauit.

*De vltione mortis fratris eius, & tempore atque loco sua mortis.*

**D**EINDE cum Berengarium fratrem suum Prouinciæ Comitem crudeliter a suis populis occisum cognouisset, in Prouinciã cum exercitu profectus, in necis eius vltionem Arletum ciuitatem & alia complura oppida castellaque deleuit. Hinc in Hispaniam reuersus, Aragoniæ regnum & Barcinonæ Comitatum non minori prudentia quam fortitudine gubernauit. Obiit, vt quidam scripserunt, 10 apud ciuitatem Ianuam, in Burgo qui dicitur Sandanna, Idibus Augusti, anno millesimo centesimo sexagesimo secundo. cuius corpus in monasterium Rupul- li delatum, fuit honorifice sepultum.

*De Alphonso Rege Aragonum sexto & Barcinonæ Comite.*

**A**LPHONSVS hic vnitis Aragoniæ & Barcinonæ principatibus primus Ara- gonum Rex & Barcinonæ Comes fuit appellatus. Edidit opera multa præclara non solum viri fortis, sed etiam liberalis & Christi cultus amantissimi. Condi- dit ciuitatem Turolium & Ruffinonis, quam nunc, vt supra diximus, Ruffilonem 20 vocant, & Pallaris Comitatus vniuit. Cum Rege Castellæ diuturna bella magna- que gessit, in quibus victoriam consequutus ad suos reuersus principatus, Po- puleti monasterium ædificauit, in quo sibi sepulturam elegit, & ecclesiæ magnos redivitus instituit in perpetuum. Ædificauit & alias sanctorum ædes & monasteria multa, & aliis in locis, & etiam Barcinonæ.

*De eius uxore & liberis.*

**V**XOREM habuit Sanctiam Alphonfi Castellæ Imperatoris filiam, ex qua illi filii tres nati fuerunt, & filiæ quoque tres: quorum primus nomine Petrus in Ara- gonum regnum & Barcinonæ Comitatum mortuo patri successit: secundus Al- phonsus qui fuit Prouinciæ Comes: tertius vero Ferdinandus primum Populeti monachus, deinde fuit abbas Montis Aragonum. Filiarum prima nomine Con- stantia, fuit vxor Regis Vngariæ, quo mortuo Federico nupsit Romanorum Impe- ratori: secunda Leonora fuit vxor Comitis Tolosani: tertia vero nomine Sanctia nupsit filio Comitis Tolosæ. Mortuus est Alphonfus Rex Aragonum in oppido Perpiniãno, anno millesimo centesimo nonagesimo sexto, septimo Kalendas Maias, qui fuit sepultus in monasterio Populeti.

*De Petro Alphonfi filio, Aragonum Rege septimo & Barcinonæ Comite.*

**A**NNVM agens Petrus Alphonfi filius Rex Aragonum vigesimum, regni gu- bernatione suscepta, Mariam Guillelmi Montis Pessulani filiam, & Impera- toris Constantinopolitani neptem duxit vxorem, de qua Iacobi filii factus est pa- ter. Fuit autem rex in bello gerendo fortissimus. Qui cum Regi Castellanorum contra Mauros auxilium tulisset, in vltiorem Hispaniam & in Bæticam prouin- ciam apud Idubedam ciuitatem, quæ nunc Vbeda dicitur, deuietis Mauris quo- rum maximus erat exercitus, insignem victoriam reportauit.

*De eius profectioe Romam ad summum Pontificem, & eiusdem coronatione.*

**H**INC Romam profectus ab Innocetio tertio summo Pontifice coronatus est corona panis azymi, hoc est sine fermento, in ecclesia sancti Pancratii: quin etiam impetrauit a Pontifice, vt quamuis ipse Romæ coronatus fuerit, eius tamen successores in perpetuum Cæsaraugustæ coronarentur a Tarraconis antistite, quemad-

quemadmodum priuilegio & diplomate quod Innocentius illi concessit, continetur. Cuius exemplum in monasterio sancti Ioannis a Pegna custoditur, hoc exordio: Innocentius Episcopus seruus seruorum Dei charissimo in Christo filio illustri Petro Regi Aragonum, &c.